
PROGRAM - XIV.CELOSTÁTNÍ KONFERENCE SEKUNDÁRNÍ OSTEOPORÓZA 2022
Pátek 22.4.2022
9:00 Zahájení

9:20 Vzpomínka na prof. Žofkovou

9:30 Revmatologické onemocnění, GIOP a jejich vliv na skelet. Lze odlišit vliv vlastního onemocnění a použitého léku? 
Předsedající:  Štěpán J., Pavelka K.
Štěpán J. Estrogeny a FSH při osteoporóze a osteoartróze 
Pavelka K. Nový koncept axSpA po patnácti letech – co ukázala klinická praxe? 
Mann H. Idiopatické zánětlivé myopatie a kostní zdraví 
Diskuze

10:20 Bolest
Předsedající: Rokyta R., Suchý D.
Rokyta R. Patofysiologie bolesti
Sabitova E. Kombinovaná analgetika v léčbě bolesti
Diskuze

10:50 Mužská osteoporóza – dodržujeme i zde komplexní pohled?
Předsedající: Horák P., Vyskočil V.
Horák P. Osteoporóza u mužů – etiologie a rizikové faktory zlomenin 
Vyskočil V. Současné trendy v léčbě mužské osteoporózy
Diskuze

11:20 Coffebreak

11:40 Zobrazovací metody – indikace v osteologii a možnosti mezioborové spolupráce   
Předsedající: Franeková L., Kasalický P.
Vyskočil V. Ivory vertebra diferenciální diagnostika a léčba
Kasalický P. 11 let zkušeností s rutinním užitím TBS v klinické praxi
Franeková L. Použití zobrazovacích metod při vyšetření bolesti v kyčli pacienta v osteologické ambulanci
Diskuze

12:30 Nefrologický pacient a osteoporóza, nová role DXA a TBS v posuzování diagnostiky i monitoringu
Předsedající: Dusilová Sulková S., Šenk F.
Dusilová - Sulková S. Validita - DXA a TBS v nefrologii
Žamboch K. Nefrologická léčba v osteologii
Diskuze

13:00 Oběd

14:00 Vápník a vitamin D optimalizace dávek z pohledu kardiologa, nefrologa a osteologa
Předsedající: Mayer O., Rosa J.
Mayer O. Optimální dávka vápníku a vitaminu D z pohledu kardiologa
Dusilová - Sulková S. Optimální dávka vápníku a vitaminu D z pohledu nefrologa
Vyskočil V. Optimální dávka vápníku a vitaminu D z pohledu osteologa
Diskuze

14:50 Komplikace při léčbě osteoporózy
Předsedající: Rosa J.,  Hauer L.
Dolejšová M. Hyperkalciurie
Hauer L. Osteonekróza čelisti 
Diskuze

15:20 Coffebreak

15:40 Kulatý stůl: Multidisciplinární péče o pacienty s osteoporózou
Předsedající: Palička V. 
Tento blok podporuje společnost AMGEN
Palička V. (SMOS), Horák P. (ČRS), Vyskočil V. (CSOT),  Rosa J. (SMOS), Pikner R. (SMOS), Fait T. (ČGPS), 
Šonka P. (SPL), Býma S. (SVL), Angerová Y. (SRFM), Kršek M. (ČES)

1



16:40 Kasuistiky
Předsedající: Pikner R. 
Hrbek M. Izolovaná elevace ALP
Mařík I. Přestavbové zlomeniny dolních končetin u pacienta s XLH léčeného od předškolního věku

Pikner R. Polyostotická   forma  fibrózní dysplazie -sy  McCune –Allbright, Primární  hyperparatyreóza a MEN 1, 
Osteoporóza  a Chiariho malformace

Diskuze

17:20 Endokrinologie
Předsedající: Kršek M., Zikán V. 
Kasalický P. Vyšší hodnota hodnota PTH při obvyklé kalcemii   
Schovánek J. Primární hyperparathyreóza v těhotenství

Michalská D. Riziko osteoporózy u postmenopauzálních žen s karcinomem prsu během léčby inhibitory aromatázy a po jejím 
ukončení

Krčma M. Endokrinologické příčiny sekundární osteoporózy
Zikán V. Vliv hypoparatyreózy a primární hyperparatyreózy na skelet
Diskuze

18:10 Plenární schůze  SMOS

19:00 Závěr prvního dne

Sobota 23.4.2022
8:30 Dětská osteologie

Předsedající: Bayer M., Kutílek Š.
Kutílek Š. Perorální ibandronát v léčbě pediatrických pacientů s osteogenesis imperfecta
Kutílek Š. Nové možnosti léčby metabolických onemocnění skeletu v dětském věku
Bayer M. Opakované fraktury u dívky s velmi malým vzrůstem
Kutílek Š. Vitamín D-Deficitní (nutriční) Rachtilis – zapomenutá diagnóza?
Diskuze

9:15 Kontraindikace antiosteoporotických léčiv. Hraniční nebo dosud chybějící indikace + VARIA    
Předsedající: Zikán V., Jenšovský J.
Zikán V. Užití antiosteoporotických léků u metabolických onemocnění skeletu mimo schválené indikace

Kasalický P. Problémy  v rozhodování  o postupu a  léčbě v praxi běžné osteologické ambulance- sonda do  běžné  
osteologické ambulance

Diskuze

9:45 Sympozium AMGEN: Jak na celoživotní léčbu osteoporózy?
60 min Rosa J. Dlouhodobá léčba osteoporózy na základě klinických studií

Vyskočil V. Dlouhodobá léčba osteoporózy na základě klinické praxe 
Palička V. Je změna v organizaci managementu osteoporotických pacientů nutná a reálná?
Diskuze

11:00 Sympozium GSK: Stresové zlomeniny - Pohled endokrinologa
40 min Jenšovský J. Stresové zlomeniny - Pohled endokrinologa

11:40 Coffebreak

12:00 Výživa jako podceněný aspekt léčby osteoporózy
Předsedající: Rušavý Z.
Rušavý Z. Sarkopenie, sarkopenická obezita a klinická výživa
Žourek M. Vyšetření stavu výživy a možnosti jeho ovlivnění

Ottl T. Projekt nutričního zabezpečení a jeho efekt na mobilizaci a znovuzapojení pacientů po zlomenině proximálního 
femuru do normálního života

Diskuze

13:00 Vertebroplastika, kyfoplastika, augmentace a jejich skutečný přínos u osteoporotických pacientů
Předsedající: Matějka T.
Ryška P. on-line  Augmentační techniky u nemocných s osteoporózou
Matějka T. Vertebroplastiky, augmentace

2



13:20 FLS- Sekundární prevence  osteoporózy 
Předsedající: Pikner R., Vyskočil V.
Pikner R. Počty osteoporotických zlomenin v České republice v letech 2016-2019
Pikner R. Sekundární prevence osteoporotických zlomenin a projekt OSTEO
Duba J. Program Q-OSTEOPORÓZA: první program pro komplexní hodnocení kvality péče o pacienty v riziku 

osteoporotických zlomenin Vyskočil V. Srovnání péče o pacienty s nízkotraumatickými zlomeninami před zahájením projektu FLS a v jeho průběhu
Diskuze

14:20 Ukončení konference

14:30 Oběd
XIV. celostátní konferenci sekundární osteoporóza  pořádá SMOS ČLS JEP, z.s.

Garantem akce je doc. MUDr. Václav Vyskočil, Ph.D.
Změna programu vyhrazena

3


